R É PUBL IQUE E T
C ANT ON DE  GE NÈ VE
POUVOIR  J UDIC IAIR E
A/2925/2005-TPE ATA/814/2005
ARRÊT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
du 29 novembre 2005
dans la cause

V_________ à CHF 20'000.-.
9.  Le département a informé les copropriétaires par pli du 31 mars 2003 qu’il
était prêt, nonobstant les préavis négatifs de la commission des monuments, de la
nature et des sites et de la Ville de Genève, à leur délivrer l’autorisation, à la
condition notamment qu’ils s’engagent par écrit à renoncer à la réunion des
appartements dans les 1er et 3ème étages, ainsi qu’à l’installation d’un ascenseur à
l’intérieur de l’immeuble.
10.  En réponse à ce courrier, les copropriétaires se sont notamment engagés, le
20 mai 2003, à renoncer à la réunion des appartements situés aux 1er et 4ème
(recte : 3ème) étages de l’immeuble.
11.  Suite à cet engagement, l’autorisation complémentaire a été accordée par le
département le 12 juin 2003.
  Successivement contestée devant la commission de recours en matière de
constructions et le Tribunal de céans, ce dernier l’a confirmée pour tous les locaux
de l’immeuble, à l’exception de l’appartement sis au rez-de-chaussée
(ATA/525/2004 du 8 juin 2004).
12.  Le 18 janvier 2005, une locataire de l’immeuble en cause a informé par écrit
le département que deux appartements avaient été rénovés et réunis au 1er étage de
l’immeuble pour n’en former plus qu’un de six pièces. Tel était également le cas
au 3ème étage.

  Sur tout le territoire du canton nul ne peut, sans y avoir été autorisé,
notamment modifier même partiellement le volume, l’architecture et la
distribution d’une construction et démolir, supprimer ou rétablir une construction
(art. 1 LCI). A teneur des articles 9 alinéa 1 et 3 alinéa 1 LDTR, une autorisation
est notamment nécessaire pour modifier l’architecture, le volume, l’implantation,
la destination et la distribution intérieure de toute ou partie d’une maison
d’habitation (lettre a), ainsi que pour rénover tout ou partie d’une maison
d’habitation (lettre d).
  En l’espèce, il ressort clairement du dossier que deux appartements de trois
pièces chacun ont été réunis, aux 1er et 3ème étages de l’immeuble litigieux, pour
former un seul appartement de six pièces, et ce sans autorisation de l’autorité
compétente. Des salles de bains et des cuisines ont ainsi été supprimées au profit
de chambres supplémentaires. En outre, il est manifeste que cette réunion n’était
pas autorisable, dans la mesure où elle vise précisément à soustraire du marché
deux logements répondant aux besoins prépondérants de la population
(ATA/72/2004 du 20 janvier 2004 ; ATA/791/2002 du 10 décembre 2002 ; cf.
également l’arrêté  déterminant les catégories d'appartements où sévit la pénurie
en vue de l'application des articles 35 à 39 de la LDTR du 29 novembre 2004 – L
5 20.03). C’est donc en violation absolue de la LDTR que les réunions
d’appartements ont été réalisées.

téméraire.
  Il s’ensuit que l’ordre de mise en conformité est tout à fait justifié, et
conforme au principe de la proportionnalité. Il sera donc confirmé.
5.  Les recourants contestent ensuite l’amende de CHF 60'000.- qui leur a
également été infligée par le département. Ce dernier n’aurait pas démontré qu’ils
étaient à la base des travaux illicitement réalisés, et, de surcroît, son appréciation
objective et subjective de l’infraction serait insoutenable.
 a. En vertu de l’article 137 LCI, est passible d’une amende administrative de
CHF 100.- à CHF 60'000.- tout contrevenant à la LCI. Il est tenu compte, dans la
fixation du montant de l’amende, du degré de gravité de l’infraction, la violation
des prescriptions susmentionnées par cupidité et les cas de récidive constituant
notamment des circonstances aggravantes (al. 3).
 b. Les amendes administratives sont de nature pénale, car aucun critère ne
permet de les distinguer clairement des amendes ordinaires pour lesquelles la
compétence administrative de première instance peut au demeurant aussi exister
(ATA/813/2001 du 4 décembre 2001; P. MOOR, Droit administratif : Les actes et
leur contrôle, tome 2, Berne 2002, ch. 1.4.5.5 pp. 139-141; P. NOLL et S.
TRECHSEL, Schweizerisches Strafrecht: allgemeine Voraussetzungen der
Strafbarkeit, AT I, 6ème édition, Zurich 2004, p. 37). C'est dire que la quotité de
la peine administrative doit être fixée en tenant compte des principes généraux
régissant le droit pénal (ATA/813/2001 du 4 décembre 2001). En vertu de l'article
1 alinéa 2 de la loi pénale genevoise du 20 septembre 1981 (LPG – E 3 1), il y a
lieu de faire application des dispositions générales contenues dans le CPS, sous
réserve des exceptions prévues par le législateur cantonal à l'article 24 LPG.
 c.  Il est ainsi nécessaire que le contrevenant ait commis une faute, fût-ce sous
la forme d'une simple négligence. Selon des principes qui n'ont pas été remis en
cause, l'administration doit faire preuve de sévérité afin d'assurer le respect de la
loi (A. GRISEL, Traité de droit administratif, vol. 2, Neuchâtel, 1984, pp.646-
648; ATA G. du 20 septembre 1994) et jouit d'un large pouvoir d'appréciation
pour infliger une amende (ATA/245/1999 du 27 avril 1999; G. du 20 septembre
1994; Régie C. du 8 septembre 1992). La juridiction de céans ne la censure qu'en
cas d'excès (ATA/131/1997 du 18 février 1997). Enfin, l'amende doit respecter le
principe de la proportionnalité (ATA/443/1997 du 5 août 1997).
  En l’espèce, les recourants ont procédé à la réunion illicite de deux
appartements de trois pièces pour n’en former plus qu’un de six pièces, et cela aux
- 10/13 -
A/2925/2005
1er et 3ème étages de l’immeuble dont ils sont les propriétaires. Il ressort en effet
des déterminations des locataires intimées que les appartements étaient
communicants à leur arrivée, et qu’ils leur ont été présentés comme tels par les
recourants au moment de la conclusion des contrats de bail. Ces derniers ne
sauraient donc reporter la responsabilité de leurs agissements sur les locataires (cf.
consid. 4b supra). Ils savaient en outre pertinemment qu’en agissant ainsi, ils
violaient la LDTR et la LCI, vu que les deux demandes complémentaires
d’autorisation de construire qu’ils avaient déposées auprès du département avaient
été successivement refusées. Ils s’étaient par ailleurs engagés par écrit à ne pas
procéder à de tels travaux. Enfin, il convient également de relever le fait qu’ils
sont multirécidivistes (ATA/195/2005 du 5 avril 2005, confirmé par ATF
1P.307/2005 et 1P.309/2005 du 1er novembre 2005 ; ATA/645/2004 du 24 août
2004 ; ATA/661/2004 du 5 août 2004 et ATA/616/2003 du 26 août 2003), et
affichent un mépris de la loi inadmissible.
6.  Cela étant, la question d’un éventuel concours rétrospectif se pose, dans la
mesure où les recourants ont déjà été sanctionnés d’une amende dans le cadre de
l’immeuble litigieux, à propos du contrôle des loyers (ATA/195/2005 du 5 avril
2005, confirmé par ATF 1P.307/2005 et 1P.309/2005 du 1er novembre 2005).
 a. L'autorité qui prononce une mesure administrative ayant le caractère d'une
sanction doit faire application des règles contenues à l'article 68 CPS lorsque par
un ou plusieurs actes, le même administré encourt plusieurs sanctions (ATF 122 II
182-184; 121 II 25 et 120 Ib 57-58; RDAF 1997 pp. 100-103; ATA/245/1999 du
27 avril 1999; ATA/171/1998 du 24 mars 1998). Selon cette disposition, si
l'auteur encourt plusieurs amendes, le juge prononce une peine pécuniaire unique,
et dont le montant doit être proportionné à la culpabilité (art. 68 al. 1 CPS). De
plus, lorsqu'une personne est sanctionnée pour des faits commis avant d'avoir été
condamnée pour une autre infraction, le juge doit fixer la sanction de manière à ce